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ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Шарифзода Нурулло Шариф дар мавзуи 
«Баходихии захирахои бонкй хамчун унсури иктидори молиявию 
сармоягузории мамлакат», барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.07 -  Молия, муомилоти пулй ва карз

Тачрибаи муносибатхои бозорй дар шароити муосир собит 
менамояд, ки яке аз омилхои асосии рушди иктисоди миллй ин низоми 
сармоягузорихои бонкй мебошад. Таъмин намудани иктисодиёти кишвар 
бо сармоягузорихои бонкй дар Ч,умхурии Точикистон масъалаи мухим ва 
рузмарра ба шумор меравад, чунки бонкхои низомсози ватанй аз 
маблагхои чалбкардашуда истифода бурда, иктидори захиравии худро 
мустахкам менамоянд ва сармоягузориро афзоиш медиханд.

Яке аз хддафхои асосии Хукумати Ч,умхурии Точикистон ин 
таъмини шароити мусоид бахри самаранок фаъолият намудани бонкхои 
дар кишвар фаъолияткунанда мебошад. Дар навбати худ бонкхо низ 
идоракунии самараноки захирахо ва баланд бардоштани иктидори 
молиявию сармоягузориро хадафи худ бояд карор диханд. Чунки 
тачрибаи фаъолия^и бонкй исбот намуд, ки на хамаи бонкхо ба 
идоракунии самаранок ва баходихии захирахо ахаммияти махсус зохир 
менамоянд, ки чунин муносибат сабаби му флис гардидани баъзе аз бонкхо 
гардидааст.

Тибки акидаи муаллиф аз чихати илмию назариявй асоснок 
намудани роххои чалби бештари маблагхои озод ва ба ин восита таъмини 
ик;тисодиёт бо маблагхои зарурй максади тахкикот ба хисоб меравад. 
Инчунин махсус кайд карда шудааст, ки яке аз сарчашмаи асосии 
иктидори молиявию сармоягузории бонкхо ин маблагхои чалбкардашуда 
мебошад ва чихати чалби бештари онхо зарур аст, ки усулхо ва 
механизмхои гуногуни ташаккул ва баходихиро пайдо ва мавриди тахкик 
карор дихем.

Дар автореферати диссертатсия муаллиф асоснок менамояд, ки 
ташкили фазой мусоид барои сармоягузорон, татбик ва такмили низоми 
конунгузории кишвар, чалби сармояи хоричй ва сафарбар намудани онхо 
ба самтхо, такмили сармояи худии бонкхо, устувор намудани низоми 
сугурта дар кишвар, иштироки фаъоли бонкхо дар бозори когазхои
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киматнок, чалби маблатх,ои махсуси ташкилотх,ои бучетй ва тайрибучетй 
ба бонкхр, дастгирии вазъи молиявии баъзе аз бонкх,ои ноустувор, 
такмили имконоти институтсионалй ва ик;тидорх,ои илмй, пешних,оди 
имтиёзх,ои гумрукй ва андозй барои икдисоди миллй хеле мух,им 
мебошанд. Дар вокеъ масъаладои дар боло зикршуда адаммияти мухим 
дошта хангоми таъмини онхо раванди фаъолияти низоми бонкй 
самаранок ходад гардид.

Масъалаи мух,имми дигаре, ки аз чониби муаллиф дар автореферата 
диссертатсия мавриди тахдик карор гирифтааст ин омузиши тачрибаи 
кишвархои хоридй ба дисоб меравад, ки онро дар шакли мукоисавй дар 
чадвали № 1 (сах. 12) бо тахлил ва хулосабарорй намудани маълумотхои 
оморй овардааст. Чадвали мазкур дидатчалбкунанда буда, маълумотхои 
заруриро дар бар мегирад.

Бояд кайд намуд, ки автореферати диссертатсия тибки талаботхо 
омода гардида, шадодат аз он медидад, ки худи диссертатсия низ дар сатхи 
баланди илмй анчом дода шудааст. Хулоса ва акидахои пешниход 
гардидаи муаллиф, натичадои асосии тавдикоти диссертатсиониро оид ба 
мавзуи тахкикотшаванда чамъбаст намудааст.

Дар катори нуктахои чолиби илмию амалй, дар автореферати 
диссертатсия чунин эродхо мушохида мегарданд:

1. Муаллиф дар сахифаи 14-и автореферати диссертатсия тавозуни 
бонкдои тичоратии Точикистонро барои солх,ои 2016 -  2023 дар шакли 
чадвал тартиб додааст. Аз тахдили ин нишондихднда бармеояд, ки х,ачми 
сармояи бонкх,ои кишвар афзоиш ёфта истодаанд. Аммо дар ин солх,о 
бархе аз бонкх,ои тичоратй муфлис гаштаанд. Сабаби он оварда 
нашудааст.

2. Дар сахифаи 16-и автореферати диссертатсия омилх,ои кам 
гардидани сармоягузори^ои бонкй ба воситах,ои асосй ва дигар дороих,о 
ба таври муфассал оварда шудаанд. Аммо роххои бартараф кардани 
муаммохои чойдошта пешниход карда нашудаанд.

Дар мачмуъ эродхои таъкидшуда арзиши мусбат ва умумии кори 
ичрогардидаро паст намекунанд ва хусусияти шарх ва тафсилотдихй 
доранд. Вазифахои гузошташуда ичро гардидаанд. Дастовардхои илмии 
барои химоя пешниходгардида, хулосаю пешниходхои асоснокшуда 
эътимодбахш буда, бо навоварии илмй фарк мекунанд ва ба талаботхои 
тартиби додани дарачахои илмй мувофиканд.

Аз руйи автореферат, кори диссертатсионии такризшаванда дар 
мавзуи «Бадодихии захирахои бонкй хдмчун унсури иктидори молиявию 
сармоягузории мамлакат» анчомёфта буда, аз руйи натичахои назариявй 
ва амалии худ чавобгуйи талаботх,ои Тартиби додани дарачахои илмй



мебошад, ки бо карори Хукумати Ч,ум*урии Точикистон аз 30 июни 2021 
сол, тах,ти №267 тасдик, шудааст. Бинобар ин, Шарифзода Нурулло 
Шарифро барои гирифтани дарачди илмии номзади илмх,ои и^тисодй аз 
руйи ихтисоси 08.00.07 -  Молия, муомилоти пулй ва карз сазовор 
медонем.
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